

چرا دولت‌های عربی با داعش نمی‌جنگند؟

سایت شبکه خبری «سی ان ان» در مطلبی به بررسی این موضوع پرداخته که چرا کشورهای عربی به طور جدی در عرصه مبارزه با گروه تروریستی داعش حضور ندارند. این در حالی است که از میان کشورهای غربی، حتی آلمان نیز که بر اساس قانون اساسی خود محدودیت‌های جدی در زمینه جنگ‌های خارجی دارد، حضور خود را در این عرصه تقویت کرده است. یک مقام آمریکایی می‌گوید عملیات‌های عربستان سعودی و امارات علیه داعش، به انجام تنها یک عملیات در ماه خلاصه می‌شود. بحرین، عملیات خود را در ماه سپتامبر متوقف کرده و اردن نیز در ماه اوت خود را از این خودداری از نقش آفرینی جدی چیست؟ دلیل نخست آن است که اولویت اصلی بیشتر کشورهای عربی، یمن است، نه داعش. به اعتقاد تحلیلگران عرب، یمن در مرکز یک جنگ نیابتی میان عربستان سعودی و ایران قرار دارد. جنگی که به ادعای آن‌ها، مذهب و قومیت، عناصر اصلی آن را تشکیل می‌دهد. دوم اینکه کشورهای عربی نسبت به مسائل داخلی خود نگران هستند. تهدیدات داخلی و حتی احتمال وقوع حملات تروریستی انتقام‌گرایانه در داخل، آن‌ها را نسبت به مداخله بیشتر در نبرد با داعش نگران ساخته است. سوم اینکه دولت‌های عربی مدت‌هاست داعش را مسئله ایران می‌دانند. نه مسئله خود. به عقیده بسیاری از دولت‌های عربی، فوری‌ترین تهدید داعش، متوجه سوریه و عراق است که هر دو متحد ایران هستند. نهایتاً، چهارمین دلیل این موضوع آن است که استفاده از نیروی زمینی کشورهای عربی تقریباً غیرممکن است. هیچ کشور واحدی این ریسک را نمی‌پذیرد و همچنین هیچ کشوری چنین توانی را ندارد که به نیابت و نمایندگی از دیگران دست به اقدام بزند.

دلواپسان زمین

کنفرانس آب و هوایی پاریس بالاخره با یک توافق پایان یافت



اواخر وقت روز گذشته، شرکت‌کنندگان در نشست جهانی تغییرات اقلیمی پاریس سرانجام پس از دو هفته بحث و رایزنی‌های فشرده با پیمان نوین مقابله با تغییرات آب و هوایی موافقت کردند. هدف از این پیمان، کاهش تولید گازهای گلخانه‌ای و کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی است. این توافق در شرایطی حاصل شد که طی روزهای منتهی به پایان کنفرانس پاریس، از یک سو مخالفت برخی کشورهای در حال توسعه با تدابیر اولیه اندیشیده شده برای این موضوع، سبب تغییرات متعددی در متن پیش نویس توافق شد؛ به گونه‌ای که طی چند روز، شرکت‌کنندگان در باره چندین پیش نویس متفاوت به بحث پرداختند. از سوی دیگر، شماری از فعالان مستقل زیست‌محیطی به طور مستمر نگرانی خود را از کافی نبودن و الزام آور نبودن توافقات حاصل شده در پاریس ابراز می‌کردند. به هر حال، اکنون امید کشورهای مختلف به این است که توافق روز گذشته بتواند سرآغاز تحولی واقعی و جدی در عرصه مقابله با تغییرات زیان‌بار آب و هوایی باشد.

شبکه خبری «ویچه وله» در گزارش خود از روند توافق روز گذشته، اشاره می‌کند که نشست تغییرات اقلیمی پاریس سرانجام در آخرین ساعات روز شنبه ۱۲ دسامبر با توافق تاریخی ۱۹۵ کشور حاضر در این نشست به نتیجه رسید. لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه که در دو هفته گذشته مدیریت این نشست بین‌المللی را بر عهده داشت، با اعلام موافقت تمامی کشورهای حاضر با توافقنامه جدید، همراه با بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل، کریستیان فیگورس، دبیر کنوانسیون آب‌وهوا در سازمان ملل متحد، و فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه، دست‌های خود را به نشانه پیروزی بالا برد. توافقنامه جدید که تا سال ۲۰۲۰ اعتبار دارد، راهکارهایی برای کاهش تولید گازهای گلخانه‌ای و توقف مصرف سوخت‌های فسیلی با جایگزین کردن انرژی‌های تجدیدپذیر در نظر گرفته است. بر اساس این توافقنامه، گرم‌تر شدن کره زمین تا سال ۲۰۵۰ میلادی باید زیر ۱٫۵ تا ۲ درجه سانتیگراد باشد و تولید گازهای گلخانه‌ای نیز باید در نیمه دوم قرن کاهش یابد. قرار است اهداف تعیین شده هر پنج سال یکبار بررسی و بهینه

در آغاز نشست پاریس در مورد پذیرش توافق نهایی این نشست ابراز تردید کرده بود. در نهایت با آن موافقت کرد. برآکش جاوادکر، وزیر محیط زیست هند البته تصریح کرد که امیدوار بود کشورهای توسعه‌یافته مسئولیت بیشتری بپذیرند. او هم‌زمان، پذیرش توافقنامه نوین را آغاز فصل تازه در زندگی هفت میلیارد انسان ساکن کره زمین خواند. چن چینینگ، وزیر محیط زیست چین نیز پذیرش این توافقنامه را نشانه‌ای مثبت و با اهمیت توصیف کرد. دولت چین پیش از نشست پاریس، تحقیقی در مورد پیامدهای تغییرات اقلیمی برای این کشور انجام داده بود. گزارش نهایی این تحقیق، سناریوهایی خطرناکی در مورد احتمال بروز طوفان‌های سهمگین، خشکسالی و مشکلات عدیده کشاورزی در چین پیش‌بینی کرده بود که توانایی این کشور برای تأمین منابع غذایی خود را به خطر خواهد انداخت. خودکفایی در زمینه تأمین منابع غذایی از مهم‌ترین هدف‌های سیاسی دولت

شوند. از آن گذشته، با تعیین قوانین شفاف، کشورهای جهان موظف به ارائه گزارش در مورد فعالیت‌های خود در زمینه مقابله با تغییرات اقلیمی هستند. اجرای بخشی از مفاد این توافقنامه برای ۱۹۵ کشور حاضر در نشست پاریس الزامی و بخش دیگری از آن داوطلبانه خواهد بود. بر اساس این توافقنامه، کشورهای جهان مجاز هستند که اهداف ملی برای کاهش گازهای گلخانه‌ای را خود تعیین کنند.

یکی از نکات مهم در باره توافق روز گذشته این بود که کشورهای در حال توسعه و اقتصادهای نوظهور مانند چین، مالزی و هند نیز با پذیرش این توافقنامه، برای نخستین بار حاضر به پذیرش مسئولیتی در زمینه کاهش تولید گازهای گلخانه‌ای و مقابله با گرمایش زمین شدند. این کشورها پیشتر تأکید داشتند که برای رشد اقتصادی خود نیازمند سوخت‌های فسیلی هستند و حاضر به پذیرش محدودیتی در این زمینه نبودند. هند که

چین به شمار می‌رود. افزون بر این، آن دسته از کشورهای صنعتی نیز که تاکنون مخالف تحولات اقتصادی در زمینه مصرف انرژی بودند، مانند کانادا، استرالیا و آمریکا نیز موضع خود را تغییر دادند. این تغییر موضع البته وام‌دار دولت‌های جدید کانادا و استرالیا و همچنین تغییر موضع سیاسی دولت آمریکا است. گفته می‌شود جان کری، وزیر خارجه آمریکا نیز نقش مهمی در رسیدن به توافق نهایی در پاریس بر عهده داشت. البته مخالفت هیئت آمریکایی با متن توافق نهایی به دلیل «نگرانی‌های حقوقی» موجب اندکی تأخیر در پذیرش آن شد. اما در نهایت، کری ضمن اعلام موافقت کشورش با آن گفت که «این توافق هماهنگ با منافع تمامی ملت‌ها و برای مقابله با یکی از پیچیده‌ترین چالش‌های پیش روی ماست». جان کری از فعالان اقتصادی خواست در انرژی‌های پاک سرمایه‌گذاری کنند و با نوآوری در ابداع تکنیک‌های جدید در پی بهره‌برداری بیشتر از انرژی‌های تجدیدپذیر باشند. باربارا هندریکس، وزیر محیط زیست آلمان نیز پذیرش این توافقنامه، آن را گامی تاریخی خواند. وی افزود هرچند که توافق بر سر ممانعت از گرم‌تر شدن کره زمین تا زیر ۱٫۵ درجه از آم‌آور نیست اما این توافق بیش از انتظار او بوده است. وزیر محیط زیست آلمان تأکید کرد که کشورهای صنعتی از مسئولیت خود برای تأمین هزینه‌های مرتبط با این توافق آگاه و آماده کمک برای اجرای آن هستند.

گفتنی است باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا نیز بلافاصله پس از حصول توافق در نشست پاریس، در باره آن موضع‌گیری کرده و این توافق را «قطعه عطفی برای جهان» خواند. وی گفت اهداف تعیین شده در این سند، راه‌را برای کاهش روند گرمایش زمین هموار می‌کند؛ هرچند سبب حل شدن اصل مسأله نخواهد شد. وی اظهار داشت: «هیچ توافقی، از جمله این مورد، بی‌عیب و نقص نیست. مذاکراتی با شرکت حدود ۲۰۰ کشور، همواره چالش برانگیز است... این توافق، بهترین شانس ما برای حفظ تنها سیاره‌ای است که داریم». به عقیده تحلیلگران، توافق آب‌وهوایی پاریس، دستاوردی مهم برای اوباما در دوره ریاست‌جمهوری‌اش است؛ زیرا وی هفت سال پیش وعده داده بود برای جلوگیری از روند گرمایش کره زمین تلاش کند.

رصدخانه



زنان سعودی برای اولین بار در تاریخ این کشور پادشاهی در انتخابات شهرداری‌ها به پای صندوق‌های رای رفتند.

نمایندگان بومیان از گوشه و کنار جهان هم‌زمان با برگزاری نشست جهانی آب و هوایی در پاریس اعتراض کردند.



غواصی بابا نوتل در ستول در جریان یک برنامه تبلیغاتی برای کریسمس در زیر آب حبابهایی به شکل قلب می‌سازد.



REUTERS



آمار جدید از تلفات حمله ماه سپتامبر طالبان به قندوز

بر اساس گزارشی که سازمان ملل از دو هفته‌درگیری در قندوز در ماه سپتامبر منتشر کرده، دستکم ۸۴۸ غیرنظامی در این منطقه کشته یا زخمی شده‌اند. بر اساس این آمار، میزان کشته‌های این درگیری‌ها ۲۸۹ و تعداد زخمی‌ها ۵۵۹ نفر بوده که از این میان، ۳۰ کشته و ۳۷ زخمی مربوط به حمله هوایی آمریکا به بیمارستانی در این منطقه است که در آن زمان بسیار بحث‌برانگیز و جنجالی شد. در این گزارش آمده که احتمال دارد اعداد و ارقام بیان شده، در پی انتشار اطلاعات جدید، افزایش پیدا کند، زیرا اکنون جمع‌آوری اطلاعات دقیق در قندوز به سادگی امکان‌پذیر نبوده است.

The Washington Post



نخستین حضور زنان عربستانی در انتخابات

نخستین حضور زنان در عربستان سعودی پای صندوق‌های رأی، در عرصه بین‌المللی مورد توجه زیادی قرار گرفته است. نخستین زنانی که کن‌تاکنون توانسته‌اند در عربستان سعودی در انتخابات شرکت کنند، هنگام رأی دادن اقدام به گرفتن عکس‌های سلفی از خود می‌کردند؛ انتخاباتی که می‌توان آن را گامی در مسیر اصلاحات اجتماعی قلمداد کرد، ولی نتوانست سبب حضور جمعیت قابل توجهی پای صندوق‌های رأی شود. این جریان‌رانی توان‌نشانه‌ای از مطرح شدن ابتکارات جدید برای زنان در کشوری دانست که هنوز محدودیت‌های جدی برای آنان وجود دارد.

The New York Times



اعتراض گسترده مردم عراق به حضور نیروهای ترکیه

هزاران تن از مردم عراق روز شنبه با برگزاری تظاهرات در این کشور، خواستار خروج فوری نیروهای ترکیه شدند. نیویورک تایمز مدعی است این تظاهرات، به نوعی قدرت‌نمایی گروه‌های شیعه عراقی است که با حیدر العبادی، نخست‌وزیر این کشور اختلافاتی دارند. این روزنامه، حضور نوری المالکی، نخست‌وزیر سابق عراق را در جمع تظاهرکنندگان، نشانه‌ای در تأیید این امر دانسته و مدعی است این جریان، از اختلافات گروه‌های سیاسی شیعی عراقی با یکدیگر پرده برمی‌دارد.

abc NEWS



ادامه عملیات تجسس مظنونین حملات پاریس

مقامات سوئیس می‌گویند دو نفر تبعه سوری که به تازگی در یک خودروی دارای آثار مواد منفجره بازداشت شده‌اند، ارتباطی با چهار فرد تحت تعقیب پلیس این کشور که عضو داعش هستند، ندارند. بازداشت این دو نفر، در شرایطی صورت‌گیری کرد که پلیس سوئیس، تدابیر امنیتی را در زون پایتخت این کشور افزایش داده و اعلام کرده در جست‌وجوی چهار فرد مرتبط با گروه تروریستی داعش است که گفته می‌شود برای انجام حملاتی در این شهر برنامه‌ریزی کرده‌اند. دو فرد سوری بازداشت شده مدعی هستند خودروی خود را که در آن آثار مواد منفجره وجود دارد، به تازگی خریداری کرده‌اند.